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Užmircti pažadai. džiagą musų kadir paviršutinei 
statistikai iš šitų veikalų: Jr. Jo
no „Lietuviai Amerikoje”, A. 01- 
ševskio „Kalendorius” 1911 m., 
Roberts’© „The New Immigra
tion”, Hali’o „The Immigration”, 
Hurwitz’o „Tme Immigration and 
Labor”; sėmiau skaitlines iš mu
sų laikraščių (kiek tai buvo ga
lima) ir iš 12-kos pastarųjų me
tų Suv. Valstijų valdiškų rapor
tų: „Annual Report of the Com
missioner General of Immigra
tion”. Toji medžiaga, kaip pasa
kiau, yra dair žalia ir nesugrupuo
ta. Sugrupavimui reikalauju 
laiko, tad ir negaliu parodyti to 
savo darbo vaisių, nors p. Jul. 
Baniulis nežinia kaip to reikar- 
lautų.

Musų statistikos klausimas, 
kaip kiekvienas numamo, yra la
bai keblus dalykas. Vargiai ga
lima pasitikėti bent kokiomis 
skaitlinėmis, ar jos bus iš valdiš
kų nr iš privatišku šaltinių semia
mos. Tačiaus ir toki, kokią galė
sime parengti, uždės, taip tariant, 
kampinį akmenį tolesniems dar
bams toje linkmėje.

Tiečiame laikraštininkų suva
žiavime p. Jurgelionis sakėsi ir 
turįs gana daug medžiagos statiš
kai. Bučiau laimingas, jei jis 
teiktųsi man tą medžiagą pasko
linti.

Sekąs, skaudus p. Jul. Baniu
liui, klausimas — tai’ Literatų 
Skyrius. Kokiu budu užsimezgė 
Lietuvių Rašytojų Draįugija — 
nebekalbėsiu. Įdomaujantieji ga
li perskaityti „Tėvynėje” (N9, 
1913 m.) ' tilpusi tos draugijos 
įstatų projektą. Labai charakte
ristika yra tai, kad nuo 28 vasario 
iki šiai dienai nei vienas tos drau
gijos sąnarių-kandidatų nieko 
apie tą projektą nepratarė: nė 
kritikos, nė užsiinteresavimo, nie
ko. Net p. Jul. Baniulis nieko 
apie jį (taip spėju) nežino. Iš 
visų laik. regis tik „Liet. Žiu.” ir 
„Katalikas” pastebėjo „Tėvynė
je” tilpusį projektą. Iš to ma
tosi, kad mums nereikia spiesties 
panašion draugijom Šiaip ar 
taip, bet maniau, kad1 tą projek
tą. perspausdins savo skiltyse bent 
prie Spaudos Draugijos priklau- 
santie laikraščiai.

Paskutinis p. Jul. Baniulio „ju- 
dinamasai” klausimas — tai Cen- 
tralio Kningyno reikalai. Šiame 
klausime susirašinėjau su New 
York Central Library direkto
rium p. Billįnger'u ir pasekmės 
buvo praneštos visuomenei. Vie
ta gauta, Kningyno valdyba mie
lai sutinka lietuvių sekciją užlai
kyti (kolkas prie slavų sekcijos) 
ir prižiūrėti. Komisijos vardu 
pasiunčiau Spaudos Draugijos 
Valdybai Komisijos raportą ir p. 
Billinger’o laiškus. Raporte 
prašiau Valdybos, kad paskirtų 
p. Sirvydą, ar mane, ar ką kitą 
iš Spaudos Draugijos sąnarių ga
lutinam to darbo sutvarkymui. 
Raportas sugrįžo ir pasirodė, kad 
Valdyba jį tiktai... perskaitė ir 
pasirašė. Jokio įgaliojimo nė pa

Tuo antgalviu straipsnis tilpo 
„Vienybėje Lietuvninkų” (N16). 
Jo autorius, p. Jul. Baniulis, kal
ba apie Lietuvių Spaudos Drau
giją, apie Lietuvių Laikraštinin
kų suvažiavimus,' apie išrinktas 
suvažiavimuose komisijas ir, kas 
svarbiausia, apie tai, kad tos ko
misijos nieko neveikia. Te bu- 
nie leista man, tūlų komisijų są
nariui, duoti šiokius-tokius paaiš
kinimus kaip skaitančiai visuo
menei, taip ir p. Jul. Baniuliui, 
minėto straipsnio autoriui.

Jul. Baniulis kalba apie 1) 
Lietuvių kalbos terminologijos 
klausimą, 2) Statistiką iš lietuvių 
gyvenimo, 3) Literatų skyrių ir 
4) Central} Lietuvių Kningyną.

Kiekvienam šitų klausimų vy
kinti yra komisijos, ir man išpuo
lė laimė patekti į tris pastarą
sias komisijas, apie kurias šį tą 
čionai pasakysiu. Iškalno mel
džiu atleidimo, jei kam iš Komi
sijų sąnarių ar ir iš pačių Liet. 
Spaudos Draugijos K—to sąnarių 
pasakysiu teisybės žodelį.

Svarbus yra. musų terminologi
jos klausimas. Vienok p. Jul. Ba
niulis neprivalo užmiršti, kad 
šiam klausimui gvildenti ir rišti 
reikia gero prisirengimo. Geram 
prisirengimui reikia ir laiko. 
Terminologijos komisijoje yra 
dras J. Šliupas, pp. Šeimas ir Jur
gelionis. Gerai žinome, kad jų 
visų laikas visados yira užimtas; 
retai jie turi progą netik jau 
dirbti darbą, kuriam pasižadėjo, 
bet ir pamąstyti apie jį. Tačiaus 
aš visai neabejoju, kad toje komi
sijoje šis tas veikiama, ir kad ji 
paskelbs savo darbų rezultatus 
kadir neperiodiškai. Šis žodis 
(neperiodiškai) begalo baugina p. 
Jul. Baniulį; tačiaus raminu jį: 
geriau pasakyti „neperiodiškai” 
ir padaryti, negu pasakyti „perio
diškai” ir pasiskirti, leiskime 
|sąu, ^pasaulio tvėrimo perio
dus.” Tiek apie šitą komisiją.

Apie likusias, tris komisijas 
man ypatiškai nelabai tesinori 
kalbėti, kad nebūtų manoma, jog 
aš, lyg tas „pagyrų puodas”, apie 
save ir tekalbėsiu. P-as Jul. Ba
niulis rašo: „...kaipo spaudos 
draugijos sąnariams veikti paty
lomis, lyg ir kokį slaptą darbą, 
rods, nepriderėtų taip daryti. 
Bent visuomenei turėtų kai-ką 
apie savo d;Ųbą bei veikimą pra
nešti”. Pripažįstu tiems žo
džiams tinkamą reikšmė ir pabau- 

- dysiu apie tulus draugijos sąna
rių darbus (kurie man yra žino
mi) visuomenei pranešti.

Statistikos komisija gyvuoja 
nuo antrojo laikraštininkų suva
žiavimo. Ką padarė du likusiu 
komisijos sąnariu (pp. Brandu- 
kas ir Sirvydas) — nežinau; gal 
jie atsakys patįs, jei juos pasieks 
p. Jul. Baniulio karštos rugonės 
ant komisijų neveiklumo. Aš, 
ypatiškai, sulig Amerikos lietu
vių statistikos tiek tepadariau: 
išrankiojau žalią., taip sakyti, me

skyrimo nėra.
Prie tokių aplinkybių sunku 

yra dirbti. Laikas jau baigti tą 
darbą, bet jis yra surištas su tū
lais išleidimais, o Sp. Dr-jos Val
dyba niekam nepavedė tą darbą 
užbaigti, taigi neįgaliojo tulus 
būtinus ekspensus padaryti. Štai 
kas reikia, mano nuomone, to 
darbo užbaigimui: 1. — užvesti 
Lietuvių Skyriaus kningų kata
logą kortelių systemoje; 2. — su
rašyti dabar jau esančias N. Y. 
Public Library’j lietuviškas knin- 
gas; 3. — išdirbti planą, pagal 
kurį išleistuvės siuntinėtų savo 
leidinius į kningyną; planas yra 
reikalingas tam, kad butų gali
ma visados užlaikyti tvarkoje 
musų skyrių kningyne; 4.—dapil- 
dinčti katalogą naujai įplaukian
čių kningų surašu. Manau da sy
kį kreipties į Sp. Dr-jos Valdybą 
tame reikale ir, jei negausiu tin
kamo atsakymo, — bandysiu to
linus vesti ta darbą ant. savo at
sakomybės.

Komisijai pavesta. ne „surinkti 
pilną „lituanicos bibliografiją”, 
kaip nori p. Jul. Baniulis, bet 
rinkti lituanica ir pagarsinti jos 
bibliografiją.. Reikia žinoti, kad 
Komisija nėra įgaliota supirkinė
ti kningas,tinkančias lituanicos 
skyriui, taigi ir įsakymas rink
ti lituanica yra tiktai įsakynąu.

Prie užbaigos p. J. Baniulis už
simina apie tai, „buk tūli tos 
Draugijos sąnariai nuo jos įsikū
rimo dar nemokėjo sąnarinių 
nuoklių”. Patartume palaukti 
Spaudos Draugijos Valdybos at
skaitos, — tuokart galėsime kal
bėti, pasiremdami faktais, o ne 
gandais, nes gandai gali mesti ne
geistiną nuožvlagą ant nekal
čiausių jų.

Iš viršaus paduotų mano pa
aiškinimų matosi, kad Spaudos 
Draugija ir jos Komisijos nėra 
tai „gyvi-lavonai”, kaip sako p. 
Baniulis. Dirbama kiek ir kaip 
galima. Prie to ir p. Baniulis ir 
visi žino, kad visi musų Komisijų 
sąnariai — darbo žmonės, ku
riems pirmučiausia privalu irupin- 
ties prozaiškais savo gyvenimo 
reikalais, o idėjos darbams jie te
gali pašvęsti savojo laiko nuo
trupas.

Senovės žmonių išmintis sutvė
rė patarlę: „Fe'stina lente”. Ga
na tankiai ji pritaikytina gyveni
me. V. K. Račkauckas,

Liet. Sp. Dr-jos sekretorius.
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ūyvasai reikalas.
Neturtingas žmogus gali parū

pinti savo šeimynai nepriklauso
mybę taip lygiai, kaip ir turtin
gas. Tas kelias — tai apsauga 
pašalpinėje organizacijoje, būtent 
Susivienijime Lietuvių Amerikoj. 
Čia ir visai neturtingas žmogus 
gali parūpinti sau apsaugos pa
liudijimą ant $1.000.

Jaunas vyras, mylįs savo pa
čią ir kūdikius, privalo kuogrei- 
čiausiai pavesti juos Susivieniji
mo globai, tai yra privalo įsira
šyti į apsaugos ir pašalpos sky
rius.

Už vieną stiklą alaus — $1.000!
„Lietuviai d'aug geria” — taip 

visur sakoma ir rašoma. Leiski
me, kad ir sveikas išgeri kasdie
na (aplamai imant) po 3 stiklus 
alaus. Štai tau atsieina $54.75 
per metus.

Leiskime, kad negali susilaiky
ti nuo gėrimo. Žinoma, liūdna, 
jei taip ištikrųjų butų.

Vienok aišku, kad vietoj 3 stik
lų kasdiena, gali pasitenkinti 
dviem stiklais. Tokiu budu per 
metus tau atliks $18.25. Už tą 
sumą piningų gali apsisaugoti Su
sivienijime ant $1.000. Taigi už 
vieną stiklą, alaus tu išmoki 1000 
dolarių!

Čia paduodame lentelę, iš ku
rios matysi, kiek per metus rei
kia mokėti į SLA. už $1.000 ap
saugos.
21 metų ........................... $ 12.36
22 .........................  12.96
23 ” ........•......................... 13.32
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

7 7

13.80 
14.04 
14.40
14.76
14.76
16.32
16.32
16.68
17.16
18.00
18.72
20.16
21.24
21.96 
22.08 
22.44

Pasižiūrėk į tas skaitlines ir at
simink, kad vienas stiklas alaus 
kasdiena tau kaštuoja per metus 
$18.25.

Taigi suprask, kad, pašvęsda- 
mas tą vieną stiklą alaus, gali su
teikti savo šeimynai $1.000 apsau
gos Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje.

MERGINOS TEMYKIT!

Colorado valstijoe užmanyta į- 
yesti jaunavedžiams naują įsta
tymą, pagal kurį toje valstijoje 
nebus išduodami pavelijimai apsi
vesti (marriage license), jei jau
nikis neparodys, kad yra apsau
gojęs savo gyvastį bent $2.000 ir 
kad mokestįs yra užmokėtos už 
metus iškalno.

Įsitėmykit, merginos: reikalau
kit, kad jūsų vaikinai pirma, ne
gu už jų ištekėsit, užsirašytų į Su
sivienijimą ant $1.000 apsaugos. 
Tai bus išmintingiausis iš jūsų 
pusės reikalavimas!

Vienas prakilnios dvasios vien
gentis ir Susivienijimo sąnarys 
nesenai suorganizavo naują kuo
pą, ir jam, kaipo organizatoriui, 
buvo pasiųsta rokunda, kad pa

gal ją išmokėjus jam atlyginimą 
už pasidarbavimą. Štai kokį ga
vome nuo jo laišką:

„Kaslink suorganizavimo kuo
pos, tad jau, man rodos, rašiau 
Jums ir pirma, jog tai dariau pil
dydamas savo krikščionišką prie
dermę : „ŠELPK MAŽESNIUO
SIUS IR APLEISTUOSIUS”. 
Priėmimą mokesties arba dovanų 
už tai laikau sau už nedorą 
darbą. Suorganizuoti kuopą ten, 
kur reikia ir kur buvo galima, 
buvo mano, kaipo lietuvio, pride- 
irystė. Ištikimas sūnūs niekuo- 
-met neims nuo savo motinos mo
kesties Už patarnavimą grinčioje 
liuosomis nuo šiaip darbo valan
domis, o aš tą darbą atlikau liuo- 
sesnėmis valandomis ir džiaugiuo
si gavęs progą nors iš dalies at
lyginti savo Motinai — tautai už
trauktą skolą.

„Tuos $12.50, kurie, kaip sako
te, priguli man už suorganizavi
mą kuopos, meldžiu atiduoti SLA. 
Tautiškų Centų Fondan apšvies
tos reikalams.

„IR ŠVIESA IR TIESA MUS 
ŽINGSNIUS TELYDI! — tai y- 
ra musų „motto”.

Mes prie tų žodžių nieko nuo 
savęs nebepridėsime. V. K. R.

LIETUVIAI APSISAUGOKIT!
Šitokį persergėjimą, gan tankiai 

galėdavai pamatyti musų laikraš
čiuose keliolika* metų tam atgal. 
Dar ir dabar kartais randame pa
našias’ pasargas. Pavyzdis:

„Musų apielinkėj vaikščioja po 
btubas pufikiai pasipuošęs lietu
vis su krepšeliu popierų, kalbin
damas lietuvius prisirašyti į ko
kių ten bagotų ponų anglikų pa
šalpos organizacijas. Bet, lietu
viai, bukit atsargus su tuomi pus
žiliu krepšelninku; jis tik pini
gus iš jūsų vilioja savo naudai; 
o tos visokiomis cackėmis pagra
žintos popieros, kurias jus nusi
perka! ir laikot už didelį dalyką, 
nėra vertos jums nė pypkės ta
bokos, ir jei jus ištiks nelaimė, 
jus su tomis popieromis ne
gausi! nė vieno cento. Lietuviai, 
apsisaugokit!' ’

Atradus šitokią žinią laikraš
tyje, negalima apkainuoti tokio 
paskelbimo veriėsį. Laikraštis, 
kuris įdeda panašią pasargą lie
tuviams,’ daug gero padaro, bet 
nereikia pamiršti, kad tuomi dar 
ne visiškai apsaugojam lietuvius 
nuo agentų, kurie per dienas bars 
kiną lietuvių duris, siūlydami sa
vo „Polices”. Mes žinom, kad 
lietuviams apsauga nemažiau rei
kalinga, kaip ir kitų tautų žmo
nėms, bet tų svetimtautiškų ap- 
draudos kompanijų agentai ir ga
na gerai žino, dėlto ir siūlo savo 
popieras, ir daugeliui musų bro
lių įsiūlo, (žinoma, ne dovanai).

Kol nebuvo lietuviškos organi
zacijos, kuri galėjo užganėdinti 
visus lietuvius, tad neįstabu, kad 
daugelis rašėsi į kompanijas; bet 
dabar, Lietuviai, apsisaugokit: 

nepriimkit jokių agentų, kurie 
nekalbina jus prisirašyti prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je, jei bent norrėsite paimti di- 
idlesnę apsaugą, negu Susivieniji
mas duoda. Šita organizacija, 
tai yra SLA., tai tavo organizaci
ja:, — prie jos prigulėdamas ap
saugoji save, nelaimėj-ligoj gau
ni pašalpą $6.00 sevaitėje, tau pa
simirus, tavo' šeimyna gauna pa^ 
šalpą nuo $150.00 iki $1000.00, ir 
moterįs yra priimamos ant lygių 
tiesų su vyrais.

Jei esi SLA. sąnariu, privalai 
kuoplačiausiai kitiems apskelbti 
šios organizacijos mierius, priva
lai prirašyti bent po vieną narį 
kas menuo. Jei esi vedęs ir tu
ri kūdikius, nemokėk po 10 c. 
kas nedėlia už savo vaikus į Insu
rance Co., tu gali savo' vaikus ap
drausti, daug mažiau mokėda
mas, po tautiško žirgvaikio ženk
lu, kurį vartoja SLA., ir tiek pat 
gali gauti pašalpos, ištikus nelai- 
mei. Dabar tu moki po 10 c. ant 
nedėlios, pareina $5.20 per metus, 
o į SLA. tu mokėsi tik $2.25 per 
metus; prie pašalpos tiesas.turėsi 
už 30 dienų po inrašymui, apsau
gą už vaikus išmoka nuo $25 iki 
$100.00. Taigi tau atliks kas me
tai po $2.95. Už tuos piningus 
IgAĮi 'sau užsiprenumeruo't/i laik
raštį visiems metams, arba gali 
apdi austi du savo kūdikiu ir 
brangiau neapsieis.

Lietuviai, apsisaugokit patįs ir 
savo .vaikus apsaugokit! -Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje tai 
jūsų apsaugos organizacija.

Kuomet buna jūsų kuopos su-’ 
sirinkimas, tai kuoplačiausiai ap
sakyki! savo draugams, kalbin
ki! nueiti susirinkiman, norin
tiems prisirašyti prie SLA. nu
rodyt savo kuopos organizato
riaus ar šiaip kito viršininko ad
resą, o jei to nežinot — liepkit 
pasiklausti informacijų pas cent
ro sekretorių. —

A. B. Strimaitis,
■ 307 W. 30-th st., New York, N. Y.
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Nauja kuopa. Gilbertville’je, 
Mas., susidūrė nauja Susivieniji
mo kuopa iš 11 sąnarių. Organi
zatorium išrinktas p. J. S. Šim
kus.

Atitaisytina. 11-me „Tėvynės” 
numeryje klaidingai buvo pagar
sinta 12-tos SLA. kuopos valdy
ba, taigi dabar tą klaidą atitai
some:

12-tos kuopos valdyba, suside
da iš šitų asmenų:

Pirmininkas — W. Norkaitis, 
raštininkas ir organizatorius — 
J. Savukinas, iždininkas — J. 
Jedzinskas, iždo, globėjai — J. Ce- 
lavičius ir W. Bauzelis.•
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na

Tilsit,

Ant krašto marių Palangos miestelyj, 
Kur gyven musų broliai Žemaitėliai, 
Yr augštas kalnas, Biruta vadintas, 
Žaliom’s pušelėms viršuj apsodintas.

gelsvų kasų rūtų vainikėlis, 
balto kaklo gintarų šniūrelis.

Ant bėro žirgo, po meškos kalpoku, 
Su šviesiu ginklu, su rago saidoku, 
Auksines kilpas su pentinais spardė, 
O žirg’s padkavomįs šilą žemę ardė.

Aš visad ponu buvau žemės jūsų, 
O nuo šio laiko vyru tavo busiu, 
Kur tave gavau pirmą. kart matyti 
Liepsiu tau namus puikius pastatyti.

Tai girdėdama' mergelė ^gėdinga 
Jauna Biruta, skaisti išmintinga, 
Žemyn žydrąsias akeles nuleido, 
Atsidūsėjo ir puolė ant veido.

Ten kol laiminga buvo žemė musų, 
Kol buvom ponai ir Gudų ir Prūsų, 
Viežlyba, skaisti, kaip rožė ir rūta, 
Kuningaikštienė gyveno Biruta.

O kalnas, ant kurio pažinai Keistutą, 
Nuo tavo vardo bus vadint’s Biruta; 
Čia tu gyvensi nuo vyro mylėta, 
Tu, kuri radai širdyj’ mano vietą”.

Tiki-- 
galėsi-

Tasai, Jogėlos dėdis, Keistut’s buvo 
Kursai Žemaičius valdė ir Lietuvą; 
Jojo tuo kartu kryžiokus naikinti, 
Kurie norėjo mumis nuvarginti.

Išvydęs tikrą grožybę pas marę, 
Jaunai Birutai tokiais žodžiais tarė: 
„Kas nors tu esi, aniuols ar mergelė, 
Priimk tu mano ranką ant šio kelio.

Vis tai padarė, kaip sakė Keistutas, 
Ant kalno tapė pastatytas butas, 
Biruta, savo vyro numylėta, 
Pagimdė sūnų Vytautą ant svieto.

P. Valiūnas.

Ji savo darbo marškiniais dėvėjo, 
Trumpą raįnuotą sijoną turėjo;
Ant
Ant

Nebuvo jiji kokia karalaitė, 
Bet iš Palangos vargdienė mergaitė; 
Žemčiūgais brangiais ir aukso auskariais 
Nesipuošė, vaikštinėjo pamariais.

Kad vieną kartą broliai susitarę, 
Išėjo anksti žvejoti į marę, 
Sesuo nešdama pietus lauknešėliu 
Sutiko šviesų kuningaikštį keliu.

„Nors”, sako, „seniai prieš Dievą Perkūnų 
Prisiekiau būti nekaltybėj kūno, 
Bet kad yr tokia valia tavo, pone, 
Teišsipildo širdingai malonė!”
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SLA. 26 KUOPOS. ĮNEŠIMAS.
13 balandžio laikytame susirin

kime 26 kuopa patarė pridėti prie 
dą prie paragr. 273 Konstituci-

Pritariame p. Apysenio suma- 
laužiaudamas, nustoja tiesos gau
ti pašalpą ligoje.
2) Pritariame p. Apysenio suma
nymui, išreikštam straipsnyje 
„Delei Centrro” (N15. „T.”) tik 
prezidento vieta ir alga turi lik- 
ties po senovei.

Vardu 26 kuopos
Kuopos Rašt. D. Stripeika.

Box 225, Millinoekett, Me.

SLA. nariams Chicagos ir apie- 
linkės. Gerbiamieji draugai, mu
sų visų užduotis yra didinti skait
lių SLA. narių. Tai yra svarbu 
ypatingai kuopoms. Kuopoje 
randasi daug narių, tai ir susi
rinkimai malonu laikyti tankiai. 
Atėjus susirinkiman keliems na
riams tiesiok nelinksma dalyvauti 
ir kas nors svarstyti. O ir pa
tįs žmonės neateina susirinkiman, 

’ nes yra pripratę tik po 25 c. mo
kėti į pašalpines draugijas; nors 

• gan tankiai prisieina mokėti ir 5 
sykius tiek, kiek mano išmokėt 
pradžioje metų, vienok tokiems 
žmonėms baugu prie Susivien., 
nes čia neva yra didelės mokestįs. 
Bet kada prisirašo ir pamato vi
są dalyką, tad jau ir savo drau
gą kalbina..

Taigi, sakau, gerbiami draugai, 
jus žinote, kad Chicagos kuopų 
apskričio yra išrinktas Generališ- 
kas Organizatorius ir jisai niekad 
neatsisakys la.teiti ar atvažiuoti 
pas jus, jei jam pranešite per at
virutę, kad numanote, jog kas jū
sų pažįstamų gali ir nori prisira
šyti prie musų kuopos. Jei toks 
.naujas- kandidatas nežino ar ne
supranta Susivienijimo idėjos, ne
išmano dalykų stovio, tai ir abe
joja, ar dėties prie SLA., ar ne. 
Bet toks žmogbs tikrai bus jūsų 
kuopos narys, kada ateis pas jį 
musų generališkas organizatorius 
ponas Kl. Jurgelionis. Jisai iš- 
laiškins tokiam žmogui dalykus, 
ir toks naujas narys paskui pats 
džiaugsis likęs Susivienijimo są
nariu, o jūsų kuopa kas sykis eis 
didyn: jums patiems bus geriaus 
ateiti susirinkiman, ir bendrai sa
vo draugijos reikalus svarstyti. 
Tad kiekvienas priduokite var
dus ir antrašus ypatų, sulig ku
rių. žinote, kad prisidės prie Su
sivienijimo, jei kas jiems tinka
mai Susivienijimo stovi ir idea
lus išaiškins; ypatingai reikia ad
resų tų žmonių, kurie nepriklau
so prie jokios draugystės. Mel
džiu visų gerbiamų SLA. Chica
gos kuopų narių tai padaryti. 
Kiekvienas turėkite ir atminkite 
musų teeįneraljškojo Organizato
riaus adresą: Kl. Jurgelionis, 
3327 Lowe Ave., 'i Chicago, Ill.

Tai padarę, Jus atliksit savo 
pareigas.

£>u pagarba. — apskričio pir
mininkas M. A. šarka.

Peržvalga
:: „Varpas”, išgyvavęs 17 me

tų (nuo 1889 iki 1905 metų), vėl 
atgimė. Redakcija, straipsnyje 
„Po septynerių metų”, apipasako- 
ja netikusias (cenzūros atžvilgiu) 
Lietuvos laikraščių sąlygas, kad 
tuo paaiškinus „Varpo” atgaivi
nimą. Paskui užbriežia savo pro
gramą:

„Kągi žadame naujame „Var
pe” rašyti?

„Taigi pirmiausia mums rūpės 
išaiškinti bei kritikuoti dabarti
nis Lietuvos politikos stovis ir ko
kio gi surėdymo męs trokštame.

(„Budami demokratais liaudi
ninkais, mes norime, kad Lietuvo

je įsigalėtų demokratija — liau
dies. galybė,; kitaip sakant, męs 
norime, kacl Lietuvoje augščiau- 
siu šalies įstatymu butų šalies 
liaudies valia, kad valdymas, 
mokyklos, teismai, bažnyčia ir ki
ti šalies reikalai butų taip sutvar
kyti, idant jie gyventojams tar
nautų, bet ne gyventojai jiems. 
O kadangi prie dabartinio surė
dymo, kuomet viešpatauja kapita
listiškoji ūkė, visa galybė priguli 
ne liaudžiai, bet įsigalėjusiems vi
suomenės sluogsniams, kurių ran
kose produkcijos įrankiai, turtai 
bei nuosavybė, tai, kad prašali
nus tą neteisybę, prie kurios vi
sada. bus išnaudojamieji ir išna- 
dotojai, męs eisime prie tokio vi
suomenės surėdymo, prie kurio 
nebebus ’dabartinio įsigalėjusių 
slougsnių pamato — vieno žmo
gaus prod'ukcijos įrankių nuosa
vybės. Męs eisime prie tokio vi
suomenės surėdymo, kur visi pro
dukcijos įrankiai bus visos liau
dies nuosavybe.

„Demokratizmas gali pilnai 
plėtotis tiktai socialistiškam visuo 
menės surėdyme ir todėl vienu 
svarbiausiųjų demokratijos sieki
mų turi būti — stengimos eiti 
prie socializmo tvarkos. Tagi to
kioje pakraipoje, kiek įmanyda
mi, rūpinsimės Lietuvos reikalus 
šviesti ’ ’.

Šiame „Varpo” numeryje be 
minėto straipsnio telpa šitie: 
„Pirmiaui r dabar” — Ramulis; 
„Lietuvos autonomija” — Papa- 
linis; „Povilas Višinskis” — M- 
tis; „Iš Lietuvos Partijų gyveni
mo: 1. Pirmoji Lietuvos Demo
kratų Partijos konferencija va
sarą 1912 m.; 2. Antroji L. D. P. 
konferencija rudenį 1912 m.”; 
„Rinkimams praėjus” — Giri- 
naitis; „Jaunoji karta” — Lietu
vos sodžiaus jaunimui pavedamas 
skyrius: „Jaunimo kelias” — Ne- 
žinomasai; „Lietuvos moterims 
kelias” — Moterų Draugas; 
„Apžvalga”: Musų socialdemo
kratų ii’ demokratų santykiai; 
Tautų ir federacijos klausimas 
Rusijos socialdemokratijoje; 
Lenkų rūpesčiai del nepriklauso
mybės ; Žemės klausimas socialis
tų spaudoje; Demokratijos pro
blema.

Taigi,, kaip matome, „Varpas” 
yra labai įvairus. Remtina šis at
gaivintasai ir labai svarbus šios 
dienos Lietuvai laikraštis. Eis 
sykį į mėnesį; prenumerata $1.50. 
Adresas: Frl. M. Petriks, 
Ostpr., Garnisonstr. 2.

***

:: Lietuva paveiksluose, 
mės, kad ateinantį rudenį 
me matyti Lietuvą paveiksluose
Amerikoje. Žinomas amerikie
čiams lietuviams kinematografis- 
tas p. A. T. Račiūnas šio mėnesio 
pabaigoje iškeliauja į Lietuvą, 
kad ten pasigaminti judančius 
paveikslus iš Lietuvos gyvenimo. 
Manoma padaryti paveikslus iš 
Lietuvos jaunimo pasilinksmini
mo, iš darbų laukuose, iš atlaidų, 
joinarkų ir tt.; be to p. Račiūnas 
ketina nutraukti įžymesnes ir dai
lesnes Lietuvos vietas. Apie tą 
jo kelionę rašoma 16-me num. 
„Lietuvos”; aprašoma ten ir pa
ti lietuviškųjų paveikslų pradžia:

„...p. T. Račiūnas iš Brooklyno 
yra pirmas tarp lietuvių, kuriam 
atėjo galvon atvaizdinti lietuvių 
gyvenimą stereoptiškais *Ėr kra
tomais paveikslais... Tokia mintis 
jam atėjo dar 1904 metuose.

„...Pereitą metą, padaryta pirmi 
bandymai nuimti judomuosius 
paveikslus. Pasinaudota' tam tik
slui Brooklyno jaunuomenės žai- 
id'imais ir nutraukta kelis juda
mus paveikslus lietuvių tautiškų 
šokių, žaislų ir tt....”

Su p. Račiūnu nuo 1909 m. iš
vien© dirba ir kitas lietuvis kine- 
matografistas, — tai p. J. M. Da
nielius, kurs dabar, išvažiavus p.

Račiūnui į Lietuvą, ves visus jo 
dalykus ir susirašinės p. Račiū
no varde, jei kas kreiptųsi kra
tomųjų paveikslų reikale. P-ono 
J. M. Danieliaus adresas: 307 W. 
30-th str., New York, N. Y.

P-ui Račiūnui linkėtina geriau
sios kloties.

:: Prisiartina Darbininkų šven
tė. 1-oji Gegužės diena — tai dar- 
bjininkų šventė. Toji diena — 
tai protestas prieš dabartinį su
rėdymą, tai reikalavimas plačių 
d'arbo tiesų; tai šventė už įvedi
mą 8-ių valandų darbo dienos vi
same pasaulyje. Daugiur rtą die
ną švęs ir lietuviai darbininkai, 
susipažinę su visasvietiniu darbi
ninkų bruzdėjimu ir kova už at
eities idealus.

Sveikatos Skyrius BIRUTA

:: Įdomus tyrinėjimai. 13 d. ba
landžio Chicagos dienraščiai pa- 
įgarsino labai įdomias „Associa
ted Press’o” surinktas žinias 
apie tai, kaip Suvienytose Vals
tijose yra. žudomi kudykiai ir 
moterįs. Rašoma apie vieną 
valstiją, neminint jos vardo.

Toje valstijoje skardynių iš- 
dirbystėje ir pakavime įvairių 
konservų visai neprisilaikoma jo
kių įstatymų sulig kudykių ir mo
terų darbo. Iš 1,259 kudykių, 
dirbančių 33-jose dirbtuvėse 
(tiek dirbtuvių ištyrinėta.)/ vy{- 
riausis „darbininkas” buvo 14 
metų, o jauniausis — 3 metų am
žiaus. Moterįs dirba nuo 16 iki 
21 valandai į parą laike šešių se- 
vaičių prieš Kalėdas, kuomet yra 
didžiausis biznis. Sevaitėje dir
bama. (abelnai imant) po 86 ir iki 
120 valandų. Užmokestis už dar
bą — 10 centų už valandą.

Prie tokių baisių darbo aplin
kybių žūsta šimtai ir tūkstančiai 
jaunų gyvasčių, žūsta jaunos mo
terįs, ateinančnų kartų motinos. 
Tai dedasi civilizuotoje Ameriko
je, XX šimtmetyje. Tą mato ir 
žino visi, vienok-gi, kaip rašo 
„The public”, „parazintai tur
čiai linksminasi, pasipūtęs vidu
rinis žmonių sluogsnis jaučiasi 
optimistiškai ir išnaudojamiems 
žmonėms patariama atsiduoti Die
vui, apie kurį jie taip daug girdi, 
bet kurio visiškai nemato. Ar tą 
baisų moterų bei kūdikių išnaudo
jimą šioje gadynėje ir šitoje ša
lyje nepasmerks visos didžiosios 
religijos?...”

Maža tėra religijos atstovų, ku
rie aiškintų žmonėms tikrai pa- 
smerktinus ir baisius musų drau
gijinio gyvenimo faktus.

TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PATARIMAIS.
(Užbaiga.)

Paprastam žmogui gal ir negirdėta, jog tas, kas 
maža opiumo terūko, nenusilpnina savo sveikatą 
taip, kaip tas, kurs ruko taboką., kadir nedaug jos 
rūkytų. Kuris daug ruko papirosų, atjaučia, tą pa
tį dvasišką ir kūnišką neramumą., kuomet negauna 
papirosų, kaip ir opiumo rūkytojas, negaudamas 
opiumo. Šitiems papročiams gydyti reikia išauginti 
tam tikras permainas organizme. Ir žmonės, persi- 
skyrę su tais papročiais, patyria vienokias pasek
mes: kūno ir dvasios neramumai paliauja juos kan
kinę, jie patįs sunkesni ir veiklesni ir įgauna norą 
miklinties. Visa, kas čionai pasakyta, iki .mažiau
siu smulkmenų, galima pritaikinti ir prie alkoholio, 
bet tabokos panašumą su opiumu aš tyčia norėjau 
čionai pabrėžti.

R s

ERELIS.
(F. M. Dostojevskij).

*) Kelioms musų skaitytojoms prašant, per
spausdiname šitą plačiai Lietuvoje žinomą ir dai
nuojamą dainą. Tai dainai gaidas galima rasti p. 
L. Eremino sutaisytoje dainų kningoje „Dainos 
paprastai vadinamoje „Raudonoji Kninga”. Red.

Musų kalėjime per tūlą laiką 
gyveno erelis (Karagušas) iš vei
slės tyrinių, nedidelių erelių. Kas- 
žinkas atnešė jį kalėjiman sužei
stą ir nuvargusį. Visa katorga ap
stojo jį; jis negalėjo lakioti: de- 
šinasis jo sparnas leidosi iki že
mei, viena jo koja buvo išsukta. 
Pamenu, kaip jis rūsčiai dairėsi 
aplinkui, apžiūrinėjo įdomavusią 
publiką ir žiodė savo kreivą sna
pą., 'tarsi rengdamasis brangiai 
parduoti savo gyvastį.

Kuomet žmonės užtektinai jam 
prisižiūrėjo ir traukėsi šalin, jis 
paėjo šlubuodamas, šokinėdamas 
ant vienos kojos ir mosuodamas 
sveikuoju sparnu, į patį tolimą 
kalėjimo kiemo galą ir ten prisi
glaudė kampe prie rąstų. Čia 
jis išgyveno pas mus arti tris mė
nesius ir per tą visą laiką anei 
sykio neišėjo iš savo kertės. Iš- 
pnadžių katorginiai gana tankiai 
ateidavo jo pažiūrėti, net kartais 
ir šunį siundydavo ant jo. Ša- 
rik’as puldavo int jį su piktumu, 
bet, matoma, bijojo prieiti arčiau, 
kas labai patikdavo areštan|ams.

Taboka ir Doriškas Jausmingumas.
Daktarams labai gerai žinoma, kad, jai morfi- 

vartoja ir dorių-doriausis ant svieto žmogus, vis. 
tiek ji pavers jį į nedorėlį; nes, išdalies, morfinus
yra tokia veikmė. Kadangi morfinos būdas, kokiu 
ji apmalšina žmogų, yra labai panašus tabokos mal
šinimo' budui, tai žmogui norėtųsi dasiprotėti, kad 
laboka padarytų laipsniškai mažesnį, bet maž daug 
panašų į morfinos daromą- dorišką ištvirkimą. Šitai 
gali išrodyti stebėtina, bet, meldžiamieji, permainy
kite savo nuomonę ir prisižiūrėkite. Na, ar ne tiesa, 
kad tabokos rūkytojai žymiai atsimaino bent viena
me atvejyje? Jie visiškai nepaiso kitų žmonių tei
sių. Šitas nepaisymas, žinoma, atsitinka su visais 
įsisenėjusiais papročiais, bet, paprastai, ar ne labjau 
už visus kitus pasivelijama inkyrėti kitiems su ta
boka ? Retas kuris iš vyrų arziuasi su „gaspadine”, 
jai ji „nepasiūlo” išsigerti, bet visi rūkytojai tikisi, 
kad ji pavelys po pietų rūkyti, visai nepaisydami, 
ar jai tas patinka, ar ne.

„Jau senai męs liovėmės kovojusios prieš tabo
kos rūkymą musų seklyčiose”, sakė viena pagarsė
jusi Londone „gaspadine”. „Męs patyrėme uždrau
dimo pasekmę: — neleisime rūkyti, tai nebus pas 
mus ir vyrų.”

New York’o mieste garbingi vyrai, kurie nė 
nesapnuotų apie laužymą tyčia bent kokių teisių, 
nešasi rūkstančius cigarus ir papirosus į požeminius 
kelius (subways), visai nepaisydami valdiškų už
draudimų ir nepaisydami to, kad yra labai svarbu 
užlaikyti tenai tyrą orą. Apšviestam žmogui daug 
bjauriau yra patarti kitam, kad nerūkytų, negu 
statyti kitus reikalavimus, kokie gali būti parinkto
je draugijoje, ir dažnai pristoksta kantrybės su se
nų nuomonių žmonėmis, kurie tiki, kad rūkymas ir 
girtuokliavimas tai yra jų neužginčyjamos teisės ir 
jas visi turi godoti.

Iš visų pusių sutinkama toks atsakymas: 
„Kas turi tiesą drausti man rūkyti?” O ištiktųjų, 
teisybė yra visai priešingoje pusėje: „Kas turi tiesą 
rūkyti, jai tatai kitiems žmonėms netinka?”

Jaigu žmogus turi pasigerti, męs sakome, kad 
jisai tegali pasigerti ten, kur jis gali įsipykti tik 
pats sau ir kitiems, tokiems, kaip jis pats. Jaigu 
žmogus nori savo pašneką „pariebinti” visokiais 
šiurkščiais ir pliuškiais žodžiais, męs sakome, lai 
jisai mus nepriverčia jo klausyti. Bet tabokos rū
kytojas, gali kiek tik nori, tex*šti orą, kenkti musų 
uoslei ir, abelnai, kur jisai bųva, inkyrėti vsiems, 
kas nedaro taip, kaip jis pats. Ai’ šitoks pasielgi
mas nėra doriškas atbukimas? Permainykite savą 
nuomonę ir pagalvokite!

Galiausia; malšinančio vaisto (nikotino) veik
mė išdirba keistą, sumanumą ir mokėjimą po-akių 
slėpti. Reikalui esant, tie malšinantieji ar svaigi
nantieji vaistai išauklėja norą apgaudinėti ir, ,a.r 
reikia ar. ne, ištobulina norą suversti ant kito parei
gas ir išsilenkti pačiam priderančios atsakomybės. 
Šitą visą taboka padaro, tiktai ne taip žymiai, kaip 
opium, ir tabokos veikmė yra daug žymesnė ant 
vaikų, negu ant suaugusiųjų, bet, taip kaip opium, 
taboka atlieka savo svaiginimo darbo dalį visuose 
atvejuose.

Atsiminkite ant visados, kad, jai žmogus ruko 
ir tankiai į plaučius inkvepia (intraukia) tabokos 
rūką, jisai daugiau svaiginasi, negu su saiku rūky
damas opiumą.

Pirmutinis telefonas privatiškame name įtaisyta 
1878 m. Malborougli namuose, Anglijos karaliaus 
rūmuose. Tas telefonas padaryta ant kariško laivo 
„Thunderer” ir išpradžių suvienijio Wialijos prince- 
sos kambarį su mokykla.

Australijos moterįs balsavimo tiesas įgijo 1902 
metuose.

Moters spėka, sulyginus ją. su vyro spėka, yra 
67 prieš 100.

Vokietijoje dauginasi skaitlius taip vadinamų 
bedievių, tai yra žmonių, nesilaikančių jo
kios religijos. 1907 meti] surašąs parodo, kad tokių 
žmonių buvo tiktai 17 tūkstančių, o dabar jų priro- 
kuojama net 206,000.

Lygybė ketinama įvesti Kanadoje. Parliamen- 
t.a<n įnešta naujas įstatymų sumanymas, kuriuo ma
noma panaikinti visokie herbai ir titulai.

Karčiamos ir bankai Švedijoj. Švedų žemė — 
tai pavyzdinga šalis. Ten subatomis išmokama al-1 
gos, ir toje dienoje visos karčiamos yra uždarytos, 
o- bankai laikoma atdarais iki pusiaunakčių.

Chinai 2352-uose metuose prieš Kristų turėjo- 
pažintį su astronomijos mokslu ir jau mokėjo iš dan- 
daus kūnų padėjimo apskaitliuoti tulus gamtos ap
sireiškimus.

Suvalkų gub statistika. Suvalkų gubernijoje- 
1910 m. gyventojų išviso buvo 648 tukst. 709 žmonių, t
tame skaičiuje lietuvių — 344,805, lenkų — 125,002, 
žydų — 79,060, rasų — 24,080.

Pradedamųjų mokyklų penkiuose lietuvių ap- 
skričiuose buvo 150 (?), mokytojų — 169, tame- 
skaičiuje 111 lietuvių. (Iš „Vilties”.)
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(Tąsa.)
„Pagal naują konstituciją buvo galima prigulėti 

> kožnam lietuviui be skirtumo tikėjimo, o tokiu budu pri
sirašė ir. bedieviai, kurie visad ir visur skersakuoja ant 
kataliką. Negana dar to, po seimui nekuriam laikui pra
slinkus, nuo lenką tapo atsiusta du lietuviai anuometi
niai naujalenkiai pas kasierią Sil. Paukštį, idant šis su- 
bankrutytą kasą ir butą jau po Susivienijimui.

„Ant Susivienijimo šešto seimo jau truputį buvo 
pradėję lietuviai valnamisliai patylomis savo ragus ro
dyti. Po seimui už kelią mėnesiu visai atvirai pradėjo 
kariaut prieš Susivienijimą, idant jo kasą kokiu nors bū
du patuštinti; vienok su Dievo pagalba Susivienijimas 
nors darė naują konstituciją, kur jau nepavelija priimti 
į Susivienijimą bedievius”.

Šitame septintame seime delegatai, kaip jis sako, 
pasielgė labai dailiai, išsiskiriant vieną „nedabrendėlį” 
norėjusį „šiokį-tokį army deri pakelti”, bet paskui ir tas 
supratęs savo kūdikiškumą, apsimalšino. Žodžiu, tas sei
mas buvęs tikrai lietuvišku ir vyrišku.

Bet ar ištiesti jau taip buvo gerai su paskutiniuo
ju seimu, tai galima ir abejoti. Šitą abejojimą patvirti
na paties kun. Burbos baimė del busimojo seimo nusise
kime. Jis prašo Augščiausio Dievo, kad ateinančiame 
aštuntame seime delegatai apsieitą išmintingai ir vyriš
kai, jai negeriaus kaip per pereitą seimą, tai bent taip 
kaip pernai. Ypatingai jis bijosi vaidą, pykesčhj ir 
skaldymąsi į partijas, „kuriuos pranašauja baisusis nau- 
jalenlds (turbut, Bačkauckas) ir keli vėjo vaikai”. Jis 
varo laukan delegatams iš galvą ją asmeniškumus ir gei
džia, kad ją mintyse ir žodžiuose kvepėtą lietuvystės rei
kalai, po visus Amerikos kampus išsisklaidžiusią brolią 
lietuviu labas ir nauda brangiąja! tėvynei Lietuvai, ęi- 
mariuo j ančiai „po Maskoliaus geležinėmis replėmis”. 
Šaukia jis visus (žinoma, išskiriant bedievius) prie vie
nybės, ar jis bus iš Kauno, Suvaiką, Vilniaus ar Gardino 
guberniją, ar iš Prusą Lietuvos, kadangi „mes visi vie
nos motinos Lietuvos vaikai ir -musą visu turi būti vie
nas siekis: lietuvystės labas”.

Jai šitokis nusiminingas prašymas vienybes lai- 
kyties buvo reikalingu, tai matyt, kad tos vienybės ir 
nebuvo. Nesiganėdino Susivienijimu netik Šliupo šali
ninkai, bet ir kiti Susivienijimo nariai. Tą parodo sep
tintojo seimo delegato balsas organe. Jis kaltina Susi
ėdėm j imo Valdybą už jos nepastovumą ir tolydinį kons
titucijos mainymą, sakydamas, kad Susivienijimas ligtol 
buvo valdomas ne protu, bet jausmais. Užėjo, girdi, va
dovams koksai upas, pataikė jie keliatu žodžių į vienas 
kito jausmus ir štai jau girdi permainos. Nariai nespė
ję apsiprasti su vienomis išlygomis, gaudavo tuoj aus ki
tas. Šitas tolydinis išlygą mainymas, jo nuomone, bu
vo priežastimi, del kurios kaikurie nuo Susivienijimo ša
linosi. Šitą savo nuomonę jis paremia kaikurią septinto 
seimo delegatą reikalavimu vienos iš svarbiausią išlygą, 
ant kokiu ją draugijos ketino prie Susivienijimo pristo
ti : kad priimtoji konstitucija ir Susivienijimo narių prie
dermės butu nepaliečiamos bent per penkerius metus.

Tai buvo teisingas reikalavimas ir kun. Burbos 
nuoširdus graudenimas skaitytoją liudijo, kad už jo sto
vi galybė. Bet kun. Burba.sutikti su juo negalėjo; jis 
turėjo konstituciją mainyti; jį vertė prie to ne jo jaus
mai ir upas, tik šaltas apsiskaitymas, kad laisvamaniai 
ir katalikai negalėjo išvieno dirbti lietuvystės labui, nes 
ką vieni stato, tą kiti griovė. Šitą matydamas jis ant 
laisvos Susivienijimo konstitucijos uždėjo savo despo
tišką ranką ir Susivienijimą kreipė ten, kur jam norėjos. 
Protestai nieko negelbėjo; jis ją lengvai nusikratė ne- 
dabrendėlią, naujalenkią ir bedieviu vardais ir ėjo prie 
savo užmanyto tikslo — lietuvystes labo, savo paties dar
bą pasekmes pavadindamas Augščiausiojo mylistomis, 
Dievo leidimu ir tt.

Taip Susivienijimo reikalai stovėjo aštuntam sei
mui besirengiant.
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AŠTUNTAS SUS. LIET. KAT. AMERIKOJE 
SEIMAS.

Paskirtu laiku spalio 25 d„ 1893 m. Pittstonan, 
Pa., į seimą suvažiavo 27 delegatai ir astuoni kuningai iš 
šitą vietą: Baltimorės, Philadelphijos, MtCarmelio, She
nandoah’rio, Freelando, Plymoutho, Waterbury’io 
vietinis kuningas Zlotorzynskas.

Kiek ir koki delegatai buvo nuo draugiją nėra 
noma.

Vienuoliktą valandą prieš pietus buvo mišios
prašymui nuo Dievo dvasios šventos seimininkams. Po 
pietą seimo atidarymui vietoje paties vyskupo pribuvo 
jo sekretorių? kun. Finner.

Seimą atidarius į seimo viršininkus buvo išrinkti: 
Pirmininku Petravičius iš Forest City, Pa., 
Raštininku Petraitis „Vienybes” redaktorius, 
Maršalka Kunca.

Seimo viršininkus išrinkus, imtasi apkalbėti Su
sivienijimo reikalai.

I? seimo nutarimų buvo toki:

— „Žvėris! — sakydavo jie: — 
nesiduoda!”

Paskui ir Šarik’as ėmė labai jį 
skriausti; baimė dingo, ir jis, 

kuomet jį siundydavo, grobsty
davo ereliui už skaudamojo spar
no. Erelis gindavosi iš visų spė
kų nagais ir snapu, ir su puikybe 
bei rustumu, tarsi pažeistas kara
lius, įsispraudęs į savo kertę, ap
žiūrinėdavo žingeiduolius, ateida- 
vusius jo pažiūrėtų. Pagaliaus jis 
įkyiėjo visiems, visi jį apleido ir 
užmiršo, o vienok kasdiena buvo, 
galima matyti palei jį šmoteliai 
šviežios mėsos ir kaušelis su van
deniu. Kas-nors, matyt, prižiū
rėdavo jį. Išpnaldžių jis nenorė
jo ir ėsti, per kelias dienas nieko 
neėdė. Pagaliaus pradėjo ėsti, 
bet niekados neimdavo maisto iš 
rankų, nei žmonėms matant.

Man nesykį pasitaikydavo tė- 
myti int jį ištolo. Nematydamas 
žmonių ir matydamas, jog jis yra 
pats vienas, jis kartais išeidavo 
iš savo kertes ir nušlubuodavo pa
sieniu keliolika žingsnių nuo sa
vo vietos, paskui vėl grįždavo at
gal, paskui vėl įeidavo pasieniu, ir 
vaikštinėdavo sau tarytum pasi- 
mankštinimo dėlei.

Patėmijęs mane, jis tuoj, iš'vi
sų savo pajiegų, šlubuodamas ir 
pašokėdamas, skubindavosi atgal 
savon vieton ir, atvertęs galvą 
augštyn, . išžiodinęs snapą, pasi
šiaušęs, stovėdavo prisirengęs 
kauties Jokiu malonumu aš ne
galėjau jo suminkštinti: jis kan
džioj os- ir mušės, mėsos iš mano 
rankų neėmė ir, būdavo, per vi
są. laiką, kol aš palei jį stovėda
vau, atidžiai-iatidžiai žiūrėdavo 
mano akysna savo piktu ir aštriu 
žvilgsniu. Apleistas piktai jis 
laukė mirties, ' niekuo neužsiti- 
kėdamas ir su niekuo nesusitaiky
damas.

Pagaliaus areštiantai lyg ir 
atsiminė apie jį; nors- ko ne per 
du mėnesiu niekas juo nesirūpino 
ir niekas apie jį neužsimindavo, 
staiga beveik visi pajuto užuo
jautą. Pradėta kalbėti, kad iš
nešus erelį.

— Kad ir pastiptų, bile ne ka
lėjime — jie sakė.

— Žinoma), laisvas paukštis, 
rustus, tokio neprijaukinsi kalė
jime, — patvirtindavo kiti.

— Aišku, jis netoks, kai męs, 
— kasžinkas pridėjo.

— Mat ir pasakė! Jis — pauk
štis, o męs žmonės...

— Erelis, broliai, tai girių ka
ralius... — prabilo gražbilys Sku
ratov ’as, bet šiuo sykiu niekas jo 
neklausė.

Sykį po pietų, kada sububnyta 
eiti į darbą, paėmė erelį, užgniau 

žė jam snapą su ranka, nes jis 
pradėjo žiauriai mušties, ir išnešė 
iš kalėjimo kiemo.

Priėjome iki volui. Apie dvy
lika žmonių, buvusių toje parti
joje, norėjo matyti, kurlink eis 
erelis. Keistas dalykas: visi bu
vo kasžinkuo patenkinti, tarsi ir 
patįs gavo liuosybės dalelę.

— Mat, šuns kailis: jam gera 
darai, o jis da gnaibosi! — sakė 
laikęs jį ir beveik su meile žiūrė
jęs į pakštį areštantatas.

— Paleisk jį, Mikituk!
— Jani, girdi, nerodyk velnio 

čemodane. Jam duok liuosybę, 
tikrąją liuosybę — dalį!

Numetė erelį nuo volo tyran. 
Tai buvo vėlų rudenį, šaltą ir ap
siniaukusią dieną. Vėj>as švilpė 
tyruose ir ūžė pageltusioje išdžiu
vusioje ir šiurkščioje tyrų žolėje. 
Erelis pasileido lėkti tiesiog, mo
suodamas skaudamuoju sparnu ir 
lyg skubindamasis kuotoliausia 
nulėkti nuo musų, kur akįs žiuri!

Areštantai su akylumu žurėjo, 
kaip mirguliavo žolėje jo galva.

— Ar tu matai! — pratarė vie
nas musų užsimąstęs.

— Ir neapsidairo! — pridėjo 
kitas.

— Nė sykio, brolau, neapsidai

rė, tik lekia sau ir lekia!
— Bene manai, kad sugrįžš tar

ti ačiū? — pastebėjo trečias.
— Žinomas dalykas, liuosybė! 

Pajuto liuosybę.
— Laisvė-laisvelė, brolau...
— Ko čia sustojot? Marš! — 

sušuko konvojiniai, ir visi tyliai, 
nuliūdę, nuėjo dirbtų.

Vertė K. V.

Iš Visur
Sudėjo ginklus.

Turkijos ir Balkanų pusiasalio 
valstybių (išskyrus Juodkalniją- 
Montenegro) atstovai 19 d. ba
landžio mieste Bulair pasirašė ant 
santaikos sutarmės, pagal kurią 
tūlam laikui pertraukiama karė. 
Montenegro karalius Nikola ne
nori liautis kariavęs, kol neišsi
aiškins, kam teks Skutari, kuri 
kitados bus Juodkalnijos sostapi- 
le. Jei Skutari teks ne Juodkal
nijai, tai Nikola ketina atsisakyti 
nuo sosto ir prijungti prie Serbi
jos visą Joudkalniją.

Belgijos streikas.
Belgijoje dabatr streikuoja arti 

350,000 darbininkų ir sakoma, 
tas skaičius pasikels iki 500,000 
Valdžia išsireiškia esanti prisi
rengusi tartiesi su streikieriais.

Chinijos atsiliepimas.
Jaunutė Chinijos (Kilajaus) 

respublika išsiuntinėjo įvairioms 
valstybėms atsiliepimus, iš kurių 
ištraukas paduoda dienraščiai:

„Dangaus valia 'apsireiškė žmo
nių valioje. Šimtai milijomj 
žmonių įgijo tiesą valdyti savo 
šalį, ir tai apskelbiama pirmu sy
kiu. Monarchija, jau nuo senų 
laikų sugedusi, pasirodė negalin
ti pakelti atsakomybės, kokią už
dėjo ant jos žmonių valia, tad 
turėjo įvykti žmonių valdžia, su
sidedanti iš žmonių atstovų, per 
kuriuos butų galima susekti žmo
nių reikalavimus ir nepasitenkini
mus...”

China! ir krikščiones.
Naujai chinų valdžia oficiališ-. 

kai kreipėsi Į visu tikėjimų misi
jas Chinijoje, kad 27 d. balan
džio, kada valdžia turėsianti la
bai svarbius dalykus svarstyti, 
pasimelstų už ją, ty. už valdžią!

Nelaimė ore.
Franci  jos kariškame orlaivyne 

atsitiko' didelė nelaimė: užperei- 
tą ketvergą. orlaivis „Zodiac” 
akspliodavo Paryžiaus apielinkė- 
se; penki lakiotojai, buvę orlai
vyje, užsimušė.

Popiežius sveiksta.
Popiežiaus sveikata eina ge

ryn, nors per kelias dienas visų 
manyta, ka:d! jis nebeatsikels iš 
dabartinės ligos. Kolkas dar už
ginta' kelties ir priimdinėti mal-> 
dininkus.
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Sekretoriaus kalba.
Suvien. Valstijų sekretorius 

Bryan pereitą nedėldienį kalbėjo 
tūlame krikščionių susirinkime. 
Štai kokią ištrauką iš jo kalbos 
pakhioda dienraščiai:

„Be tikėjimo negalima padaryti 
nieko gero. Žmogus privalo tikė
ti į Dievą, privalo tikėti pats sau, 
kitiems žmonėms ir savo šalies 
valdžiai pirma, negu jis atliks 
kokį svarbų pasauliui darbą.

„Tikėjimas valdžiai nereiškia 
to, kad žmogus neturi matyti val- 
džio ydų. Žmonės privalo tas

ydas taisyti. Musų valdžia yra 
toki, kad ją< galima padaryti taip 
gerai, kaip žmonės to nori”.

364 advokatai.
Dabartinio (63-io) Suvienytų 

Valstijų Kongreso sąnarių tarpe 
yra 364 advokatai. Atstovų bute 
yra 290 advokatų, o Senate iš 96 
sąnarių (tiek yra senatorių), ad
vokatų yra 74!

Mažiau išvežama.
Kas metai vis mažiau išvežama 

iš Suvienytų Valstijų mėsos ir 
galvijų. 1907 metuose išgabenta 
200,069,729 svarai, o 1912 
tais tiktai 5,479,439.

me-

VIETINĖS ŽINIOS.

Piknikas.
Balandžio 20 d. Scenos 

tojų Choras turėjo pikniką Wa
shington’o Parke. Oras — šaltas, 
net dantįs idtebėjo. Žmonių buvo 
arti keturių šimtų. Laike pikni
ko dainavo p.' Eremino vedamas 
vyrų choras ir Scenos Mylėtojų 
Choras po p. Petrausko vadovys
te. Viskas atsiliko pavyzdingai 
gražiai. Buvo svečių net ir, iš 
Waterbury’io, Conn.; minėtinai 
p. Balčiūnas su motere.

Mylė-

„Dieviškoji Komedija”.
Nedaug yra lietuvių žinančių 

Dantes „Dieviškąją Komediją” 
(Diviua Comedia). Dvi tos „D. 
Komedijos dali, ty. Dangų ir Pra
garą, rodys p. A. T. Račiūnas 
Brooklyne, N. Y. Tautiškame Na
me (101:—103 Grand st.) 3 d. ge
gužės, sukatos vakare, 8 vai. Pel
nas skiriama Liaudies Mokyklai.

Išleistuvės.
Kinematografistas p. A. T. Ra

čiūnas iškeliauja Lietuvon. Prieš 
iškeliausiant rengia išleistuves, 
kurios įvyks 26 id. balandžio Tau
tiškame Name, nuo 7 vai. vakare.

Basi klaida.
Tula Valerija Vaškevičienė (30 

Pitt str., New York) užmušė sa
vo vyrą Antaną su lenta, kurią 
jis parvežė iš girios, žmogžudys
tės priežastis: Vaškevičienė mis- 
lijo, kad jos vyras pardavė jos 
sūnų už 7 viščiukus ii’ bonką deg
tinės! Vakare sugrįžo sūnūs; jis 
kur ten bėginėjo su kitais vaikais 
žaisdamas. Moteris suareštuota.

■» »■

PIRK STORĄ.
Parsiduoda labai pigiai vyriškų ap- 

rėdalų storas, k. t. skrybėlių marški
nių ir kitokių daiktų.

Lietuviais ir lenkais apgyventa vie
ta, ir tarp abiejų tautų, kito tokio biz
nio nėra. Todėl gyvenimą gali
ma daryti gerą.

Aš parduodu todėl, kad esmi priver
stas, aplinkybių, apsigyventi kitame 
mieste. Perkantį apsiimu, kad ir nedė- 
lią laiko, mokyti pažinti biznį.

.Atsišaukite tuojau.
K. Liutkus,

289 River Str., Paterson, J.N.

■REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. M. Mockapetris. Ačiū, sunaudo
sime.

p. J. R. K. Kningas, kurių klausiate, 
galite gauti šitose įstaigose: 1) „Lais
vosios Minties” kompletas už 1911 m. 
— „L. Minties” administracijoje, 1419 
N. Main Ave., Scranton, Pa.,; 2) „Lie
tuvių Tauta” — Lietuvių Mokslo Dr- 
joje, Vilnius, Lydos gatvė. Kitas-gi 
visas kningas galite gauti kiekviena
me didesniame Amerikos lietuviška
me kningyne.

p. B-ai. Sakoma: „kas visus kitus 
kaltina, tas kaltina pats save”. Taip 
yra ir su tuo žmogumi. Netalpinsime, 
neužsimoka ginčyties dėl tuščio maišo.

p. Padavinis. Ačiū. Tankiau pa- 
briežkite, jei gyvenimo aplinkybės pa
vėlina.

Visiems, kurių raštai netilpo ir ne
pranešta, kad netilps, bus sunaudoti 
ateinančiuose „T.” numeriuose.

Detroit, Mich. 21 kuopa SLA. laikys 
Extra susirinkimą 27 d. balandžio 2 
valandą po pietų po N1091 Chene st. 
ant antrų lubų. Malonėkit susirinkti 
visi nariai ir atsivesti naujų narių, nes 
yra daug svarbių reikalų apsvarsty
mui. Sekr. Kazis Unika-

TEATRAS IB BALIUS!
Surengė Lietuvos Sūnų Teatrališka 
kuopa. Statys ant scenos dviejų ak
tų komedijų „Amerikoniškos Vestu
vės”. Subatoj 26 d. balandžio (april) 
1913 m. L. S. Dr-stės svetainėje 110 
State str., Wilmerding, Pa.

Pradžia 8 vai. vakare įžanga 25 c. 
ypatai. Po teatro bus puikus balius, 
kur kiekvienas galės išsišokt į va
lias, nes bus puiki orkestrą.

Užtikrinam kiekvienam, kuris tik 
atsilankys: bus užganėdintas su visu- 
kuom, o kurie neateis — tai gailėsis.

Komitetas.

VAKARĖLIS IŠLEISTUVĖS p. A. 
T. RAČIŪNO į LIETUVĄ. Atsibus su- 
batoje 26 balandžio 1913‘ m. vakare, 
Tautiškame Name, 101—103 Grand 
str., Brooklyn, N. Y.

Vakarėlis bus gan įvairus. Dalyvaus 
visi įžymesnieji lietuviai programo pa
pildyme.

štai vakaro programa: 1. Trumpa 
prakalba per p. V. K. Račkauskų 
„Tėvynės” Redaktorirų. 2. „Meksi
kos revoliucija” — judom. pav. per 

' p. Račiūną. 3. Paveiksluota dainelė— 
K. Kriaučiūnas. 4. „New Yorko loši
kai” (gamblers) —stov. paveikslai 
per p. Račiūną. 5. Uliustruota dekle- 
macija — per Birutę Strogiutę. 6. 
„Iš Brooklyno Lietuvių kriaučių strei
ko paveikslai ’ ’ — per p. Račiūną. 7. 
Paveiksluota deklemacija — per p-lę 
K. Jankauskiutę. 8. Lietuviški ju- 
domi paveikslai (ką veikia vasaros lai
ku Brooklyno jaunuomenė) ’ ’ — per p. 
Račiūną. 9. Uliustruota dainelė — per 
p. K. Kriaučiūną. 10. Linksmoji vaka
rėlio dalis: šokiai, pašnekesiai ir dau
gybė lietuviškų žaislų. Tęsis iki ry
tui.

Svetainė bus atdara nuo 7 vai. Va
karėlio pradžia 8:15 v. Muzika po va
dovyste p. Venckaus. Vakarėlio tvar
ka po direkcija p. J. M. Danieliaus. 
Įžanga ypatai 25 c. Visus be skirtu
mo maloniai kviečia atsilankyti

Paveikslų Mylėtojai.
P. S. n. Račiūnas malonėtų, kad bu

siantieji svečiai ant šio vakarėlio ątei- 
dami atsineštų parašę savo Tėviškės 
ir apielinkės vieteles, ir pilną antra
šą, ir kad butų pažymėta, kas toje apie 
linkėję but verta nuimti ant paveiks
lėlių. Kaip ir iš kur galima dava- 
žiuoti į tą vietą. Reik viską aiškiai pa
rašyti, ir atnešti užlipintam konverte, 
tai bus priimta.

REIKALINGI kostumeriški kriau
šiai; nuolatinis darbas.

Schott,
§07 West Str., New York City.

j

MOTERIS IR VAIKAI
paprastai kuone visi turi kietus 
vidurius, kas dažniausiai paeina 
nuo to, kad žarnos heat lieka kaip 
reikiahl virškinimo darbą.

Severos 
Laxoton
(SEVERA’S LAXOTON)

puikiai pagelbsti tokiuose atsiti
kimuose. Jis pažadina tulžies vei
klumą. taiso vidurius, gerina vir
škinimą. grąžina gerą ūpą ir ra
iną miegą. Kuolabiausiai pataria
mas vąikams.

Kaina 25 centai.

SEVEROS
Vaikams laszai
(SEVERA’S SOOTHING . ;

DROPS)
prašalina skausmą ir nesmagumą 
geliant, vidurius, užėjus drebėji
mui ir mėšlungiui, išvaiko vėjus 
ir gazus iš žarnų ir skilvio, užti
krina kūdikiui ramų miegą.

Kaina 25 centai.

Saugokis
ligas gimdančią mikrobą. Ge
riausias būdas ją apsisaugoti — 
tai laikanties Švarumu ne tik iŠ 
lauko pusės kūno, bet ir sulig 
gerklės, dantą, gilią ir apskritai 
visos burninės duobės. Plovimui 
ir mazgojimui burnos vartok

Severos
Antisepsol
(SEVERA’S ANTISEPSOL)

Jis pagelbsti labai nuo nosinhj 
slogą, o taipgi nuo visokią besi- 
sunkinimą ir apskritai kur tik 
antisepsolinis skiedalas yra rei
kalingas.

Kaina 25 centai.

Visose aptiekose. Reikalauk, kad 
tau duotų Severos vaistus. Neimk 
kitokių. Jei tavo aptiekininkas ne
gali jų gauti, rašyk pas mus.

W. F. Severą Co
CEDAR RAPIDS. IOWA



Prašome parsisisųsdinti goriausi Juo
kų, Kritikos, Muzikos ir Dailės pa

veiksluotą, Laikraštį 

„TARKA“
Eina kas mėnesis 20 puslapių, su 

viršeliais.
Čienia: Metams tik $1, pusei metų 60c. 
Pasižiūrėjimui vieną, numerį siunčiame 
už 10c. Piningame ir laiškams siųsti 

adresas:
„TARKA”,

P. O. Box 103, Lawrence, Mass. 
LAWRENCE, MASS.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmių Imoteria. Žinau kiek moteris
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltiijų

andrapanių, nupuoli
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo-
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. markg atsakymui. Adresuoki!:

MRS A. S. HON,

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lictuviškų kaistų”.

Ypatingos Gyduoles:

TEATRAS!
„Amerika Pirtyje” bus lošiamas ne- 

dėlioj 4-tą Gegužio 1913 m. Youngstown 
Ohio, salėj 19 D. V. OZ 245 E. Fede
ral St. . Pradžia 6 vai. vakaio.

Loš Y. L. P. Kliubo mėgėjai. Beto 
bus labai pamarginta lošimas daino 
mis, deklamacijomis, spičiais ir mono
logais. Taigi vietiniai ir aplinkiniai 
lietuviai Broliai Lietuviai nepraleiskit 
progos pamatyt pirmą teatrrą Youngs
town’o lietuvių •

Įžanga: 50e., 35c., vaikams 15c.
Užtikrinam kas atsilankys — gėrė

sis musų triusu. Rengėjai.

South Bend, Ind. Box 6.

Jau išėjo pirmas numeris 
„PIRMYN”!

Prenumerata: metams .......... $1.50
Pusei metų ........................................ 80
Adresas:

„PIRMYN”,
748 W. Lexington St., Baltimore, Md.

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų^ir
Kojų

EXPELLER
Prie išsisukimo, Su- 
durdimo, Perimtu 
muskulu', Skausmu 
Romaiizmo, Neural
gijos ir panašiu kau
kiu niekas taip greit 
nopamačiml, 
sutepimas, su 
Pain Expeleru 
Šaunama u aaac ?p- 
t/efcoae ua S3 Ir 3Oc.

F.Ad.Richter& Co 
sis pearl st.

NEW YORK

Tdmykit 
ant An kero 
žentJo ap
saugojimo.

kaip

4.
4- ATIDA NE UKĖSAMS 4. 
4. SUVIENYTŲ VALSTIJŲ. 4. 
4* 4*
4. Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
4« ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
4. kia daryti norint pastot Suv. 4* 
4. Valstijų ūkės u. Kur ir kada 4* 
4< galima paduot prašymą Ką 4" 
4. turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4« 
4» tės popieras. Klausimai su at- 4* 
4« sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
4. kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4« mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
<4 via reikalinga ir ją galima gau- 4* 
4« ti pas J. Bendriek. Kaina 25c. .4* 
4> Piningus ir laiškus siųskite šiuo 4* 
4> adresu: 4*

4- JOSEPH BENDRICK, cL 
4° Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4* 
4> ’P

Jeigu sergate užsisonėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, no ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumt gerai ir'aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pasla) tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb’, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek ‘ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame miesto ir jų aplinkėso. Agentai nuo Liotuviškai-Lonkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodamo kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galot pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
solo aplinkėso. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St Plymouth, Pa> į

Šaltinis

10

50
oc

50c.
50c

50c 
50c.

.50 
1.00 
1.00
.50

Nuo pi
Nuo Ri
Nuo lytiški;
Nuo dusuli
Nuo

Sveikatos

brangiausis ŽMOGAUS TUl{TASf
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brccklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia l .ETUVIŠKA APTIEKA 

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų is svie- 
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pascK- 

Įvairias ligas. 
ir gaunamos 
................§1.00 

.75 
1.00 
1.09 

.50 

.50 

.50 
1.00 
.25 
.10 

3.00

išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų įs
žiausių ir geri ’ ’ " "* '
m ingai gydančių
delyje sukrautos
Kraujo Valytojas...
Gyvasties Balsamas..
Nervų Stiprintojas..
Vaistas dėt Vidurių.
Kraujo Stiprintojas..
Nu" kosulio...................25c. ir
Nuo gerkles skaudėjimo 25c.
Skilvi nes proškos......... 10c.
Pigulkos del kepenų..........

i Blakių naikintojas...............
1 Del išvarymo soliterio....

Anatarinas plovimui..........
Nuo kojų prakaitavimo..
Gydanti mostis.....................
Antiscptiškas muilas..........
Gumbo lašai.................... 50c.

50

PARMOS! PARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių Že

mės. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
iraJymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
41 Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
nuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
4ies. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
iigali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ilgos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-Harmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
kūrins atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu Žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa
viete žemė geriausi visoj Valstijoje^ 
čia randasi Didžiausi Lietuvių Parme
nu Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Varmas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
žemės greitai išsipardųos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Paima tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų Žemių gyvenu ant Farmos 
ir- esu Farmeris. Kožnam aprūdysiu 
tups laukus iš kurių sau tinkamą že
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją, Do
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis, 
Peacock, Lake Canty, Michigan, 
b

J Tel. Canal 2118

l DR. A. L. YUŠKA |
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 3

J vyrų-
f r 9 iki 11 išryto H
k Valandos: < Nuo 3 iki 5 popiet

( 7 iki 9 vakare B
A Gyvenimas ir ofisas:
■ 1749 So. Halsted st. Chicago, III* n

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0 
y Teisingiausia agentūra y
0
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų \Aj!l

0
 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname /,«. 

prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau III y>i 
se ir dykai. . \^/y

0 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir (W 
saugiai Teipgi išmainoni pagal dienos kursą. vy"

0
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- /?». 

kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura

» J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

GERA PROGA.
ARAUATIKA angliškos kalbos mokintis ti no OnANIAIIKA be mokintojo (apdaryta)

VAIKŲ BRAU6AS gjĮjį 15c.
IRITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- QRn AnumCIIKA tojo su paveikslais(apdaryta) 
SAUJAS DŪDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso ' $1.(50

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą" iš 
"Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant (50 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Naw York, N. Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
fe Aki" specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakaro.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

ADVOKATAS 
. KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 0 metus Skyriaus Viršininku, Inspek
torium Suvienytą Valstiją Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su yu 
'pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas.

Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

J.P.Tuinila,

Pf-OUDLLFHIA 
... Al

ž

r

M
MCDJCAL CLINIC '

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ
Kuriems buvo pirmiaus gyvenimas pilnas kan= 
kinimų ir varginimo nuo visokių ligų silpny
bių, pakartus; besant išblyškę, išbalę, sulinkę, 
sukniubę, vos kojas pavilko, bet kad atsišaukė 
prie PROFESIONALIŠKO DAKTARO, THE PH. 
M. CLINIC, aprašant arba apsakant ligą, kas 
kenkia, tad tapo pamatiškai trumpam laike 

išgydyti ir dabar yra sveiki, 
laimingi, ir iš gilumos širdies 
dėkingi, taip sako išgydyti:

gg UŽŠVIS SAULELE g 
Į MUSŲ LANGELĮ!

GARBINGAS DAKTARE: Apturėtos liekarstos vartojant vis ir vis sveikata ėjo geryn ir 
lengvyn, o to užsenejusi mano liga, nuo Jusą tikrą galingą gerą liekarstą, kaip sniegas nuo 
saules spindulią nyko. Dabar jau pasilikau visai sveikas, nes krūtinė ir galva nustojo skaudėti 
teip ir kosulys visai išnyko. Pirmiau buvau silpnas, sukliurgs-sukumpgs, o per galybg augš- 
čiausio mokslo ir tikras liekarstos, pasilikau sveikas, stiprus vyras, dėkavojantis tik Philadel- 
phios M. Klinikui. Su guodone M. P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago Ill.

Mrs. Petronėlė Bakutene, 125 2nd st. Somerville, N. J. Teipat dėkavoja už išgydymą, nes 
pirmiau ją gydė didžiausi New Yorko daktarai, kurie negalėjo pagelbėti, o vienok Philadelphi- 
jos M. Clinikas, atsakančiai į trumpą laiką, moterišką padarė sveika nuo labai didelės ir apse- 
nėjusios sunkios ligos. Mr. M. Kazioras, 1612 Chestnut st. Trenton. N. J. Nemažiau yra dėkin
gas už išgelbėjimą jo gyvasties ir išgydymą nuo nervą, krutinės skaudėjimo, silpną pinučiu, 
kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, skrepliavimo. Lygiai labai dėkavoja Mr. J. Rusiks. 333 loth av. 
Newark, N.J. Mrs. D. Karasevičia 63 Bouth st. New Britain, Conn. Mr. Julius Birsenas. 318 
Franklin st. Port Washington, Wis. Mr. Jonas Tamulis, R. D. I. Malboro, Mass. Mr. Jos. 
Jureviče, 147 W. First st. Fulton, N. Y. Mr. Ant. Ceras. 858 So. Swanson st. Philadelphia, Pa. 
Ir tūkstančiai kitą, kurią negalime į laikraštį sutalpinti.

Todėl, jeigu esi nesveikas ir greitom laike tikrai nori išsigydyt, tad kreipkis čion, kur tūk
stančiai kaip į pamačlyvą vietr traukia ir tampa išgydyti. Ateik arba rašyk šiandien lietu
viškai, nes gromatnešis su maudagumu priduos laišką:kas kenkia, o busi išgydytas. Džiaugsies 
pasilikdamas sveikas ir laimingas ant visada. Nėra skirtumo kokia liga sergate ir kas k. tikiu, 
nes jeigu speciališkai profesionališkas daktaras KHniko pripažins, jog gali būti išgydytu, tai 
gali tikėti, kad apturėsi tikrą pagelbą; be peilio be operacijos, bet su tikroms liekarstoms nuo: 
Įnirštą ligos, skaudėjimo sąnarią, kaulą, strėnų, koją, pečią ir šoną. Užkietėjimą, 
skaudėjimą ir nedirbimą vidurią. Galvos skausmą, širdies, kepeną, kosulio ir plaučiu ligas 
Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo, slogą, nuo abelno sveikatos nusilpnėjimo, 
dyspepsijos, neuralgijos bei nervų ligos; teipat nuo jaunystės Išdykumo klaidą, sėklos nubė- 
gimo, blogą sapną, nemigos ir nuo visokią slaptą užsikrečiamą ligą. Teipat moteriškų li
gų, kaip: skausmingą mėnesinią ir Įritą visokią ligą, kurios tik varginimui žmonią atsiranda. 
Rašant visada reik adresuot teip:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

Atsilankantiems arabiškai ofiso valandos yra šitos kasdien: nuo 10 išryto įki 4 po p. 
Nedėlioj nuo 10 iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Teipat reikalauk nuo Kliniko knygos „DAKTARAS“, o bus prisiųsta.

J. SKRITULSKAS
NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės Ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus aut amerikonišką.- Darau doviemastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaing mitingams' 
ir veseilijoms. Iš tolesnlą miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemląus paduota adreso:

SKRITULSKAS
New Britain, Conn

No. 550‘ i- ■

TEISINGIAUSIA 
g* e t r

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu, 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parų pinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeli u n as
233 Broadway, So. Boston, Mass.

V. AMBR0ZEVIČ1US
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes|ant>isą|liniją i ige- 

riausią ’e.vpresinią laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į višas dalis svieto, turiu užsistatgs 
randavą Bond (kauciją) '$25.000 dėl teisingu
mo. ūžkviečiu keliaujančius ir iš kitą mie
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko įgyven
damas, priimu ir pristatau fant laivą, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug !New Yorko nesma
gumą. Teisingumą liudijai tas, .kad esu 'se
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do
viernastis ir parupinutrusiškus pašportus.

■ Kreipkitės per laiškus pas:
V. AMBROZEVIuIUS

178 Ferry Street Newark, N. J.
Telephone 5599ĮM. Market.

Tarpe kitų aptickos san- 
seXancios gyduolės: 
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 10c. 
Nuo dantų gėlimo..............
.Nuo peršalimo. ..............■ •
Plaukų stiprintojas. . . .~«c. 
Linimentas arba Expellcns 
Nuo plaukų žilinto. 
Nuo Reumatizmo... 
Nuo lytiškų ligų... 

_ ___ .io..  
kirmėlių...... 

Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

10c
.25
.10

25c.
;, šaknjs ir t. L, kokio

1.00
Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynieros 

Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

g®“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musu gyduolių aprašymais “5

ir

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duędame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y<

g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DAKTARUS IGNOTAS STANKUS,
Tiktras lletuvys, baigęs mokslą 

ateito universitete. Buvo miesta- 
vu daktaru Indianapolyj, Ind. ir 
specijališkal mokinosi New Yorke 
Didžioj e Mokykloje daryt vi
sokias operacijas ir gydyt pavojin
gas ligas. Po įgijimui didžio dak
tariško mokslo, Dr. Stankus įrengO 
savo locną Sanatorium (nami
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peracijų.

Daktaras Stankus civiliškoj formoj.

Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėjimo kau
lu, strėnų, kojų pečiu, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu ligų, už
kietėjimą ir nedirbimą viduriu, iš
bėrimą, niežėjimą ir augimą ant vei
do ir kūno visokiu spuogu, deder
vinių ir slinkimą plauku, galvos 
skaudėjimą, širdies, inkstu, kepe
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu 
ligas, neuralgiją, drebėjimą sąna
riu, greitą supykinta, negalėjimą miegoti ir išgąstį, greitą pailsimą, sunku kvė
pavimą, peršalimo slogas ir nusilpnėjimą sveikatos, visokias moterų ligas, skau- 

l sminga ir nerėguliarišku mėnesiniu (baltųjų) tekėjimu ir gumbo. Darau ope
racijas ant gyslų, kaulu, nervu, smegenų, moterų ir vyru gimdančiu or
ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerklės .

PADĖKAVONĖS UŽ IŠGYDYMĄ.
Aš Jonas Šaltinskas. 926 Jenne st., Kenosha, Wis , ištariu širdineą ačiū 

| daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamistos išgydyti 
ir mano draugą Juozapą Šaltinskį nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adelė Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan, Pa., pasakysiu tikrą teisybę, 
kad justi gyduolės man nedaug gero padare, tiktai sustabdė slinkimą plauku, 

I išnaikino pleiskanas ir sustabdo niežėjimą galvos, o kas link užauginimo plau
ku, tai aš nieko nenumanau.

A. J. Juskaitis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
Į savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė- 
Ijimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turiu 
I kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Jos. Schultz, P. O. Box 245,. Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
■ kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dėkavojame daktarui Stankui 
I už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų.

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijentų. 
Į Kiti visi yra užlaikomi didžioje slaptybėj. Dr. Stankus duoda dak- 
! tarišką rodą ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir per laišką, 
a skirtumo kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar Anglijoj.
I suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku ant šio adreso:
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DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir va
karais nuo 7 iki 8. Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4.

„TĖVYNĖS” SPAUSTUVE
Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokias 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

„Tėvynės” spaustuvė Įrengta pagal naujausią sistemą, su gra
žioms raidėms ir geroms mašinoms, teip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
.dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis Į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia. darbas bus atliktas Į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara .nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m. 
Iš kitų miestų laišku kreipe-nties adresuokite:

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

|Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
(' Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau

gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 

f aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
S' arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
a gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


